01/09/2021 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=6613&tipoprop=p 1/2

PARLAMENTARESINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA IMPRENSA LEGISLAÇÃO TRANSPARÊNCIA Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1639/2020

Dispõe  sobre a obrigatoriedade de a Administração Pública Estadual divulgar em seu site institucional a localização de todos os radares de fiscalização e os
respectivos limites de velocidade.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º A Administração Pública Estadual fica obrigada a manter disponível em seu site institucional a localização e o horário de funcionamento de todos radares, fixos,
móveis, estáticos ou portáteis, de fiscalização de velocidade em todo o Estado, além da velocidade limite de cada um.

    Art. 2º O disposto nesta Lei aplicar-se-á a quaisquer radares que vierem a ser utilizados pelo Estado de Pernambuco de competência do mesmo.

    Art. 3º A Administração Pública Estadual deverá assegurar a implantação e execução desta Lei no prazo máximo de 90 (noventa) dias após a publicação.

    Art. 4º Essa Lei entra em vigor na data da sua publicacão.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal assegura o direito a informação, devendo todo e qualquer órgão público promover a divulgação irrestrita e transparente de informação tanto de
interesse particular do cidadão, quanto de interesse coletivo ou geral.

É inegável a importância da implantação de equipamentos medidores de velocidade nas rodovias públicas que tem por objetivo precípuo a redução de índices de
acidentes muitas vezes de extrema gravidade.

Contudo, é de suma importância a divulgação das corretas ações do Poder Executivo Estadual, quando da utilização deste equipamento técnico, bem como da
implantação de novos radares, em site institucional do Governo do Estado.

Pelo exposto, conto com a colaboração dos nobres para aprovação deste projeto de Lei.

HISTÓRICO

[04/11/2020 22:53:21] ASSINADO
[04/11/2020 23:03:06] ENVIADO P/ SGMD
[05/11/2020 10:24:06] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[05/11/2020 10:59:31] DESPACHADO
[05/11/2020 11:00:35] EMITIR PARECER
[05/11/2020 15:32:07] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[06/11/2020 11:11:03] PUBLICADO
[08/04/2021 22:42:35] AUTOGRAFO_TRANSFORMADO_EM_LEI
[18/03/2021 16:00:03] EMITIR PARECER
[19/03/2021 15:09:50] AUTOGRAFO_CRIADO
[19/03/2021 15:10:24] AUTOGRAFO_ENVIADO_EXECUTIVO

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://www.alepe.pe.gov.br/noticias
http://legis.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/

01/09/2021 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=6613&tipoprop=p 2/2

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: AUTOGRAFO_ENVIADO_EXECUTIVO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 06/11/2020 D.P.L.: 7

1ª Inserção na O.D.:

DOCUMENTOS RELACIONADOS

TIPO NÚMERO AUTOR

Parecer FAVORAVEL_ALTERACAO 4723/2021 Isaltino Nascimento

Parecer REDACAO_FINAL 4997/2021 Diogo Moraes

Substitutivo 1/2021 Ana Cecilia de Araujo Lima

FONE
(81) 3183-2211

E-MAIL
ouvidoria@alepe.pe.gov.br Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,

Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=5068&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=5383&tipoprop=pc2
https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=2460&tipoprop=s
https://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.alepe.pe.gov.br/feed